3

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский

Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№534   от   23.05.2017 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №34

 22 мая 2017 года
«О  мерах   по  предупреждению правонарушений  воспитанниками

организаций автономного округа с круглосуточным пребыванием».
г.Белоярский, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 10.00 часов
(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Комитета по образованию администрации Белоярского района Вакуленко И.В. «О межведомственном   взаимодействии при выявлении фактов самовольных уходов, в том числе о   принимаемых   мерах  по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из семей и государственных учреждений», территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
В пришкольном интернате СОШ с.Казым проживает 43 воспитанника, в пришкольном интернате СОШ с.Полноват - 25.

В общеобразовательных учреждениях сложилась система воспитательной работы, направленная на предупреждение правонарушений и преступлений среди обучающихся, в том числе воспитанников пришкольного интерната.

Меры по предупреждению правонарушений воспитанников по направлениям:

1. Организация    урочной   и    внеурочной   деятельности,          дополнительного

образования:

Система дополнительного образования организована по 6 направлениям (техническое, естественнонаучное, физкультурно-спортивное, художественное, туристско-краеведческое, социально-педагогическое). Дополнительное образование в общеобразовательном учреждении и в учреждениях культуры и спорта получают охвачено 100 % воспитанников пришкольных интернатов.

Внеурочной деятельностью охвачены все 100% воспитанников пришкольных интернатов, в том числе реализацией социального проектирования.

2. Организация воспитательной работы, направленная на профилактику включает в себя:
- информирование несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) по правовым вопросам и др. (информационные буклеты, информационные стенды общеобразовательных учреждений, сайты общеобразовательных учреждений, школьная газета, письма родителям, родительские собрания);

- размещение «Уголка правовых знаний», ящика «Почта доверия», размещение на информационных стендах номера телефонов единой социально - психологической службы «Телефон доверия»;

- консультации несовершеннолетних по правовым вопросам;

- совместные профилактические мероприятия с приглашением представителей ОМВД России по Белоярскому району, специалистов территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района и др.;

- беседы по формированию навыков общения, разрешения конфликтов, правому воспитанию, правонарушений, суицидов;

- дискуссии по формированию здорового образа жизни, по профилактике употребления алкогольной, табачной и наркотической продукции, по предупреждению безнадзорности, правонарушений, преступлений, самовольных уходов;

- работа школьной службы медиации;

- проведение профилактических мероприятий: тематические классные часы, интеллектуальные игры, викторины, акции, месячники, школьный марафон по профилактике жестокого обращения и др.;

3. Организационно-управленческие мероприятия  учебно-воспитательного процесса:

- организация дежурства администрации школы в интернате;

- часы общения социального педагога, педагога-психолога с воспитанниками интерната;

- ежедневный контроль посещаемости уроков, занятий дополнительного образования.

Работа администрации общеобразовательных учреждений, педагогического коллектива по вопросам профилактики правонарушений несовершеннолетних воспитанников пришкольных интернатов строится на основе межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Результатом активного взаимодействия стало отсутствие правонарушений несовершеннолетних в  общеобразовательных учреждениях с пришкольными интернатами.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры № 74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию Комитета по образованию администрации Белоярского района «О  мерах   по  предупреждению правонарушений  воспитанниками организаций автономного округа с круглосуточным пребыванием», принять к сведению.

2. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению Белоярского района «Средняя общеобразовательная  школа им. И.Ф. Пермякова с. Полноват»  (Лузянину А.Г.), муниципальному автономному общеобразовательному учреждению Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа с. Казым» (Каневой К.Н.):

          2.1. Провести работу по организации внеурочной занятости воспитанников, проживающих в школьных интернатах.

Срок исполнения: до 20 сентября 2017 года

           2.2. Организовать индивидуальное сопровождение по адаптации  воспитанников, проживающих в школьных интернатах.
Срок исполнения: до 1 октября 2017 года

3. Бюджетному учреждению ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие» (Мулюковой М.А.) разработать  информационные материалы (памятки, буклеты) для детей, проживающих в отделении для несовершеннолетних «Социальный приют для детей» на тему «Профилактика противоправных действий несовершеннолетних» и др.

                                                                                    Срок исполнения: до 10 сентября 2017 года

4. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению Белоярского района «Средняя общеобразовательная  школа им. И.Ф. Пермякова с. Полноват»     (Лузянин А.Г.), муниципальному автономному общеобразовательному учреждению Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа с. Казым» (Каневой К.Н.), бюджетному учреждению  ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие» (Мулюковой М.А.), бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.) организовать проведение родительских собраний, классных часов (индивидуальное информирование законных представителей) с привлечением сотрудников ОМВД России по Белоярскому району на тему «Профилактика противоправных действий несовершеннолетних» и др.

                                                                                   Срок исполнения: до 20 сентября  2017 года

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.
Председательствующий  на заседании комиссии
Председатель комиссии                                                                                                Н.В.Сокол